
53990 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 

 

 

 
 

 

 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 5 luglio 2019, n. 152 
Cooperativa Sociale SPAZIO ESSE s.c. a r.l. Onlus di Altamura (BA). 
Revoca della Determinazione Dirigenziale n. 123 del 04/06/2019 di rilascio di parere favorevole di 
compatibilità alla realizzazione per trasferimento della Struttura terapeutico-riabilitativa residenziale per 
dipendenze patologiche (art. 10 R.R. n. 10/2017) denominata “SPAZIO ESSE”, dal Comune di Bari, fraz. 
Loseto al Comune di Adelfia (BA). 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità; 

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 773 del 25/06/2019 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa “riabilitazione 
psichiatrica e dipendenze patologiche”. 

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta (SGO), sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla P.O. “riabilitazione psichiatrica e dipendenze patologiche” e confermata dal Dirigente del Servizio 
Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione. 

Con nota prot. n. 11/18 del 19/03/2018 ad oggetto “Regolamento Regionale 11 aprile 2017, n° 10 e sue 
modifiche – Regolamento Regionale 6 marzo 2018 n. 5. Conferma dell’autorizzazione all’esercizio di n. 25 posti 
letto in regime residenziale, Comunità Terapeutica Residenziale “SPAZIO ESSE” da trasferire nella nuova sede 
operativa sita nel Comune di Adelfia/Casamassima al Km. 0,700; (…)”, consegnata brevi manu alla scrivente 
Sezione, il legale rappresentante della Cooperativa Sociale SPAZIO ESSE s.c. a r.l. di Altamura (BA) ha chiesto: 
“conferma dell’autorizzazione all’esercizio per la Comunità terapeutica residenziale “SPAZIO ESSE” di n. 25 
posti letto in regime residenziale, nella nuova sede operativa sita nel Comune di Adelfia (BA), strada provinciale 
Adelfia/Casamassima al Km. 0,700, giusta istanza inoltrata al Comune di Adelfia (BA) per l’autorizzazione alla 
realizzazione per trasferimento che si allega alla presente (…)”. 

Con nota prot. n. 6016/18 del 10/04/2018 trasmessa con Pec in pari data, il Responsabile del Settore II – 
Servizi Sociali del Comune di Adelfia, in relazione all’istanza prot. n. 10/18 del 19/03/2018 della Cooperativa 
Sociale a r.l. Onlus SPAZIO ESSE di Altamura (BA), ivi allegata, ad oggetto “Regolamento Regionale 11 aprile 
2017, n° 10 e sue modifiche – Regolamento Regionale 6 marzo 2018 n. 5. 



53991 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

•	 Richiesta dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento della Comunità Terapeutica Residenziale 
“SPAZIO ESSE” da trasferire nella nuova sede operativa sita nel Comune di Adelfia (BA), strada provinciale 
Adelfia/Casamassima al Km. 0,700; 

•	 (…)”, 
ha richiesto a questa Sezione, “Nel rispetto di quanto previsto alla Legge Regionale 2 maggio 2017 n. 9 art. 
7 comma 2 e ai fini del rilascio dell’autorizzazione art. 4 comma 1 lettera a) (…) la verifica di compatibilità in 
relazione al fabbisogno di cui al Regolamento Regionale 06 marzo 2018 n. 5 art. 21 e la predisposizione di ogni 
atto propedeutico e necessario al rilascio da parte dell’Autorità preposta. (…)”. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 123 del 04/06/2019 questa Sezione ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della 
L.R. n. 9/2017 e s.m.i., parere favorevole di compatibilità per la realizzazione per trasferimento della Struttura 
terapeutico-riabilitativa residenziale per dipendenze patologiche (art. 10 del R.R. n. 10/2017 e s.m.i.) con n. 
25 posti letto denominata “SPAZIO ESSE”, gestita dalla Cooperativa Sociale a r.l. Onlus SPAZIO ESSE di Altamura 
(BA), dal Comune di Bari, fraz. Loseto - S.P. Bari-Bitritto-Adelfia n. 183 km. 3,200 al Comune di Adelfia (BA) 
- S.P. Adelfia/Casamassima Km. 0,700, con la precisazione “che il rilascio, da parte di questa Sezione, della 
conferma dell’autorizzazione all’esercizio nella nuova sede è subordinato al rilascio dell’autorizzazione alla 
realizzazione per trasferimento da parte del Comune di Adelfia (BA) (…)”. 

Successivamente, con nota prot. n. A00_183/7585 del 05/06/2019, trasmessa al Dipartimento di Prevenzione 
della ASL BA, al legale rappresentante della Cooperativa Sociale SPAZIO ESSE s.c.a.r.l. e, per conoscenza, al 
Direttore Generale della ASL BA, al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL BA ed al 
Sindaco del Comune di Adelfia, questa Sezione ha, tra l’altro, invitato il predetto Dipartimento di Prevenzione, 
ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5 della L.R. n. 9/2017 s.m.i., ad effettuare idoneo sopralluogo presso la struttura 
terapeutico-riabilitativo residenziale per dipendenze patologiche (art. 10 del R.R. n. 10/2017 s.m.i.), con 25 
posti letto denominata “SPAZIO ESSE”, ubicata in Adelfia (Prov.BA) alla S.P. Adelfia-Casamassima km. 0,700 
e gestita dalla Cooperativa Sociale SPAZIO ESSE s.c. a r.l. ONLUS di Altamura, finalizzato alla verifica dei 
requisiti soggettivi, strutturali, funzionali ed organizzativi previsti dal R.R. n. 10/2017 e s.m.i. per il rilascio 
dell’autorizzazione all’esercizio. 

Con nota prot. n. 25 del 20/06/2019 trasmessa con PEC in pari data a questa Sezione, al Sindaco del Comune di 
Adelfia, e, per conoscenza, al Direttore Generale, al Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed al Direttore 
del Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL BA ed al Sindaco del Comune di Bari, ad oggetto: “Domanda 
di conferma dell’autorizzazione all’esercizio per trasferimento della struttura terapeutico-riabilitativa 
residenziale (dipendenze patologiche, art. 10 R.R. n. 10/2017 s.m.i.) con n. 25 posti letto denominata “SPAZIO 
ESSE”. – Riscontro nota prot. n.A00_183/7585 del 5 giugno 2019.”, il legale rappresentante della Cooperativa 
Sociale SPAZIO ESSE s.c. a r.l. di Altamura (BA) ha comunicato quanto segue: 
“(…) Per quanto innanzi la sottoscritta informa che alla data odierna non ricorrono più le condizioni per 
l’immediato trasferimento della struttura di cui trattasi dal Comune di Bari, frazione Loseto, al Comune 
di Adelfia (BA), posto che la società cooperativa Spazio Esse non è in grado di sostenere la progettualità 
programmata in prima istanza. 
Pertanto, la sottoscritta comunica al Comune di Adelfia il ritiro dell’istanza presentata per il rilascio 
dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento e della consequenziale richiesta di verifica di 
compatibilità inoltrata dallo stesso comune alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta della Regione Puglia. 
Inoltre, posto quanto sopra, la sottoscritta chiede alla Sezione Strategia e Governo dell’Offerta di modificare 
la richiesta prot. n. 11/18 del 19/03/2018, presentata ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 8 e 
comma 9 del R.R. n. 10/2017, richiedendo conferma dell’autorizzazione all’esercizio e rilascio di accreditamento, 
ai sensi dell’art. 24, comma 2 L.R. n. 9/2017 e s.m.i. e art. 21, comma 4 del R.R. n. 10/2017 e s.m.i., per la 
Comunità Terapeutica Residenziale “SPAZIO ESSE” di n. 25 posti letto in regime residenziale, da rilasciarsi per 
la sede nel comune di Bari, frazione Loseto, strada Provinciale Bari-Bitritto-Adelfia n. 183 Km. 3,200 anziché 
per la sede nel Comune di Adelfia (BA). (…) 



53992 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                 

 

 

      

 
  

       

Si precisa che la Cooperativa Sociale SPAZIO ESSE s.c. a r.l., nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29, comma 
5bis della L.R. n. 9/2017 e s.m.i. (BURP 165 del 13.12.18 art. 67), è impegnata ad effettuare sull’attuale sede 
del Comune di Bari, frazione Loseto, gli adeguamenti dei requisiti strutturali nei termini previsti dalle predette 
norme. 
La sottoscritta chiede, pertanto, di interrompere la richiesta di sopralluogo avanzata con la nota prot. n. 
A00_183/7585 del 5 giugno 2019 al Dipartimento di Prevenzione della ASL BA per la sede ubicata in Adelfia 
(BA) sulla S.P. Adelfia/Casamassima Km. 0,700 (…).”. 

Per quanto sopra, preso atto che il legale rappresentante della Cooperativa Sociale a r.l. Onlus SPAZIO 
ESSE di Altamura (BA) ha comunicato “al Comune di Adelfia il ritiro dell’istanza presentata per il rilascio 
dell’autorizzazione alla realizzazione per trasferimento e della consequenziale richiesta di verifica di 
compatibilità inoltrata dallo stesso comune alla Sezione Strategie e Governo dell’Offerta della Regione Puglia”; 

si propone di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 123 del 04/06/2019 con la quale il Dirigente della 
scrivente Sezione ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., parere favorevole di compatibilità 
per la realizzazione per trasferimento della Struttura terapeutico-riabilitativa residenziale per dipendenze 
patologiche (art. 10 del R.R. n. 10/2017 e s.m.i.) con n. 25 posti letto denominata “SPAZIO ESSE” gestita dalla 
Cooperativa Sociale a r.l. Onlus SPAZIO ESSE di Altamura (BA), dal Comune di Bari, fraz. Loseto - S.P. Bari-
Bitritto-Adelfia n. 183 km. 3,200 al Comune di Adelfia (BA) - S.P. Adelfia/Casamassima Km. 0,700. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

    Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità 
(Mauro Nicastro) 

Il Dirigente Responsabile della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 

−	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 
−	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla P.O. Accreditamenti “riabilitazione 

psichiatrica e dipendenze patologiche” e dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità; 

D E T E R M I N A 

•	 di revocare la Determinazione Dirigenziale n. 123 del 04/06/2019 con la quale il Dirigente della scrivente 

https://13.12.18


53993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 11-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 
 
 

      
      

Sezione ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., parere favorevole di compatibilità 
per la realizzazione per trasferimento della Struttura terapeutico-riabilitativa residenziale per dipendenze 
patologiche (art. 10 del R.R. n. 10/2017 e s.m.i.) con n. 25 posti letto denominata “SPAZIO ESSE” gestita 
dalla Cooperativa Sociale a r.l. Onlus SPAZIO ESSE di Altamura (BA), dal Comune di Bari, fraz. Loseto - S.P. 
Bari-Bitritto-Adelfia n. 183 km. 3,200 al Comune di Adelfia (BA) - S.P. Adelfia/Casamassima Km. 0,700; 

•	 di notificare il presente provvedimento: 
−	 al Legale Rappresentante della Cooperativa Sociale a r.l. Onlus SPAZIO ESSE, con sede legale in Via 

Torino n. 12, Altamura (BA); 
−	 al Direttore Generale dell’ASL BA; 
−	 al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL BA; 
−	 al Direttore del Dipartimento Dipendenze Patologiche della ASL BA; 
−	 al Sindaco del Comune di Adelfia (BA); 
−	 al Responsabile del Settore II – Servizi Sociali del Comune di Adelfia (BA). 

Il presente provvedimento: 
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta all’Albo Telematico (ove 

disponibile); 
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
c) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di 

cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 
d) sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’assistenza alle persone in condizioni 

di fragilità – Assistenza Sociosanitaria; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale; 
g) viene redatto in forma integrale. 

              Il Dirigente della Sezione SGO
     (Giovanni Campobasso) 




